
Jahrgang 12  Freitag, den 24. Mai 2019 Nummer 285/KW 21 

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes 
ist am Dienstag, den 28.05.19 um 10 Uhr.
Erscheinungstag: Freitag, 07.06.19
Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße Textände-
rungen vor.
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo., Di., Do., Fr.  ................................. von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl.  ......................................... von 15:00 - 18:00 Uhr
und nach Terminvereinbarung

HAUSHALTSSATZUNG des Marktes 
Wachenroth (Landkreis Erlangen - 
Höchstadt) für das Haushaltsjahr 2019
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   5.303.980,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   3.133.063,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   450 v.H.
b) für die Grundstücke (B)   450 v.H.

2. Gewerbesteuer   380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 884.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft.

Wachenroth, den 15.04.2019
MARKT WACHENROTH
gez.

Gleitsmann

Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung 
2019 mit Schreiben vom 12.04.2019, Az.: 20 – 941-572160 
rechtsaufsichtlich gewürdigt.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im Rathaus 
Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth während der 
allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme 
bereit.

Bekanntmachung

Flurneuordnung und Dorferneuerung 
Wachenroth 2

Markt Wachenroth, Landkreis Erlangen – Höchstadt
Der Vorstand der Teilnehmergemeinschaft hat beschlossen, 
für das Jahr 2019 von den beteiligten Grundstückseigentümern 
einen Vorschuss zu den Ausführungskosten (Leistungssoll) in 
Höhe von

80,-- €
pro ha vorläufige Beitragsfläche *)
pro 1000 WVZ Beitragsmaßstab *)

das sind ca. 91.936,-- € (ohne Darlehen)
zu erheben.

Der Betrag ist bis zum 31.12.2019 entweder in Geld oder durch 
Sach- und Dienstleistungen zu erbringen.
Bereits in früheren Jahren beschlossene Vorschussleistungen 
bleiben bestehen.

Der Gesamtvorschuss seit Beginn des Verfahrens beträgt nun-
mehr

155,-- €
pro ha vorläufige Beitragsfläche *)



Wachenroth - 2 - Nr. 285/KW 21

setz ordnungswidrig. Diese Ordnungswidrigkeit kann mit 
einer Geldbuße geahndet werden.

Entsprechende Antrags- und Anzeigeformulare erhalten Sie in 
der Gemeindeverwaltung.
Je nach Art und Ausmaß der Veranstaltung können weitere 
Schritte notwendig sein (z.B. Beantragung einer straßenver-
kehrsrechtlichen Erlaubnis, einer verkehrsrechtlichen Anord-
nung etc.).
Eine gute und vertrauensvolle Zusammenarbeit zwischen den 
Veranstaltern und den zuständigen Behörden trägt zu einem 
reibungslosen Ablauf Ihrer Veranstaltung bei.
Gemeinde Wachenroth, Ordnungsamt, Hauptstr. 23, Zimmer 
2, Frau Gleitsmann/Frau Warak, Tel. 09548/982026-14, -13, 
96193 Wachenroth

Wir gratulieren: 
Herrn Johann Derrer, Warmersdorf 51, 
96193 Wachenroth
geb. am 24.05.1939
zum 80. Geburtstag
und
Frau Heidi Wilhelmine Derrer, 
geb. Schmalz, Weingartsgreuth 24, 96193 Wachenroth
geb. am 25.05.1958
zum 61. Geburtstag
---
Schriftliche Einwilligung gemäß Datenschutzgrundverord-
nung:
Leider dürfen nur noch die Geburtstage veröffentlicht werden, 
von denen eine schriftliche Erlaubnis vorliegt. Sie können gerne 
nachfolgenden Abschnitt ausschneiden und im Rathaus abge-
ben.
---
Ich bin damit einverstanden, dass mein Geburtstag (ab dem 
60. Lebensjahr) mit Geburtsdatum, Wohnort und Straße im 
Amts- und Mitteilungsblatt des Marktes Wachenroth veröf-
fentlicht wird. (Sind mehrere Personen in Ihrem Haushalt 
betroffen, benötigen wir in der untenstehenden Tabelle die 
jeweilige Unterschrift.)

Geb.-
Datum

Name, Vorname Unterschrift

1
2
3

----

Familiennachrichten:

Sterbefall:
am 06.05.19 in Bamberg:
Christoph Wilhelm Berdolt, 85 Jahre alt, Hauptstr. 54, 96193 
Wachenroth

Spende Blut - Rette Leben
Der nächste Blutspendetermin ist am

Montag, den 24.06.19
von 17:00 bis 20:00 Uhr
in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspender-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein).

pro 1000 WVZ Beitragsmaßstab *)
das sind ca. 178.126,-- € (ohne Darlehen).

Die vorschusspflichtigen Teilnehmer erhalten vom Verband für 
Ländliche Entwicklung Mittelfranken rechtzeitig ihren Beteilig-
tenkontoauszug mit Zahlungsaufforderung zugesandt, aus dem
- die vorläufige Beitragsfläche (Beitragsmaßstab)
- der Beitragssatz (EURO pro ha bzw. pro Wertverhältniszahl)
- das neue Leistungssoll
- die bisher verbuchten Leistungen und
- der Saldo (Guthaben oder Schuld)
hervorgehen.

Ansbach, 06.05.2019
Der Vorsitzende des Vorstandes der Teilnehmergemeinschaft
gez. Dettenthaler, TAR
*) Nichtzutreffendes streichen !

Stellenausschreibung
Der Markt Wachenroth (2.200 Einwohner), Landkreis Erlan-
gen-Höchstadt, sucht zum 01. September 2019 eine/n 
teilzeitbeschäftigte/n

staatl. anerkannte(n) Erzieher(in)
mit mindestens 32,5 Wochenstunden für die gemeindliche 
Kindertagesstätte „Villa Kunterbunt“ in Wachenroth.
Die Vergütung erfolgt entsprechend der Qualifikation und 
Berufserfahrung nach den einschlägigen Bestimmungen des 
TVöD.
Ihre aussagekräftige Bewerbung richten Sie bitte ab sofort 
an den Markt Wachenroth, Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth.

Für weitere Informationen stehen Ihnen der 1. Bürgermeister 
Friedrich Gleitsmann, Tel.: 09548/982026-10, die Geschäfts-
leitung Tel.: 09548/982026-16 oder die Einrichtungsleitung 
Fr. Schütze, Tel.: 09548/368 gerne zur Verfügung.

Hinweise für die Organisation 
von öffentlichen Veranstaltungen
Die Vorbereitung einer Veranstaltung wirft oft eine ganze Reihe 
von Fragen auf, sei es im Zusammenhang mit notwendigen 
Genehmigungen, der Umsetzung erteilter Auflagen oder der 
Einhaltung des Jugend-schutzgesetzes. Was ist zu beachten?

Anzeige nach Art. 19 Abs. 1 Landesstraf- und Verordnungs-
gesetz (LStVG)
Jeder, der eine öffentliche Vergnügung veranstalten will, hat 
dies der Gemeinde unter Angabe der Art, des Orts und der Zeit 
der Veranstaltung und der Zahl der erwarteten Teilnehmer spä-
testens 14 Tage vorher schriftlich anzuzeigen. Die Anzeige ist 
kostenfrei, wenn Sie rechtzeitig erstattet wird. Bei nicht fristge-
mäßer Anzeige bedarf es einer kostenpflichtigen Erlaubnis.

Gestattung nach § 12 Abs. 1 Gaststättengesetz (GastG)
Eine derartige Gestattung ist zwingend erforderlich, wenn ein 
erlaubnispflichtiges Gaststättengewerbe (Alkoholausschank!) 
aus besonderem Anlass vorübergehend ausgeübt werden soll. 
Zu diesen besonderen Anlässen zählen nicht nur Vereinsfeste, 
Grillfeste etc., sondern z.B. auch kirchliche, kulturelle, schu-
lische und Sportveranstaltungen, bei denen der Ausschank 
untergeordnet ist.
Der Antrag ist spätestens 14 Tage vor Beginn der Veranstaltung 
bei der Gemeinde zu stellen.

Aus gegebenem Anlass wurde erst kürzlich vom Landrat-
samt Erlangen-Höchstadt darauf hingewiesen, dass Veran-
stalter verpflichtet sind, von sich aus (ohne Aufforderung 
durch die Gemeindeverwaltung), diese Anträge zu stellen. 
Es handelt sich um eine sogenannte Bringschuld. Wer 
ohne eine Gestattung bzw. Gaststättenerlaubnis ein Gast-
stättengewerbe betreibt, handelt nach § 28 Gaststättenge-



Wachenroth - 3 - Nr. 285/KW 21

Hinweis an die Montagssportler:
Bitte an diesem Nachmittag/Abend den Sport ausfallen lassen. 
Danke.

Energieberatung für Haushalte 
der Gemeinde Wachenroth
Beratung zu Wärmedämmung, Heizungsanlagen, erneuer-
baren Energien und Fördermitteln
jeden dritten Donnerstag im Monat von 14 - 18 Uhr
im Landratsamt Höchstadt, Schloßberg 10, 91315 Höchstadt
1-stündiger Basis-Check am Wohnhaus (kostenlos) oder 2-stün-
diger Gebäudecheck am Wohnhaus (30 €) ist möglich
Die Beratung wird vom Bundesministerium für Wirtschaft und 
Technologie gefördert und vom VerbraucherServiceBayern 
(VSB) koordiniert.
Anmeldung bei Simon Rebitzer, Landratsamt Tel. 09131/803-
1274

BayernTourNatur lädt ein:
Freitag, 24.05.19 von 16 - 18 Uh, bei Fam. Lange, Kleinwa-
chenrother Mühle

„Der Mai ist gekommen und die wilden Maikräuter warten dar-
auf, entdeckt zu werden“

Im wunderschönen Ambiente der Kleinwachenrother Mühle 
machen wir einen Spaziergang. Dabei sehen, riechen und 
schmecken wir, was die Natur für uns an Schätzen bereit hält. 
Anregungen für den Einsatz in der Küche oder deren volksheil-
kundige Verwendungen aber auch so manche Geschichte wer-
den uns begleiten. In der Wildkräuterküche bereiten wir daraus 
leckere Brotaufstriche.

Anmeldung erforderlich bei Karin Seubert, Tel. 09548/8024 
oder per email: karin.seubert11@googlemail.com

Abfuhrtermine:

Restmüll-/Biotonne Montag, 03.06.19
Restmüllcontainer 1,1 cbm Mittwoch, 05.06.19
Papiert./gelb.Sack/Papier-
cont.

Montag, 03.06.19

Problemabfallsammlung Dienstag, 28.05.19 
von 17 - 18 Uhr
in Wachenroth am Kindergarten

Bitte beachten Sie, dass alle Abfuhrgefäße bis 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!!
Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhrzei-
ten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum gebeten, 
die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu hängen oder 
anzulehnen.

Veranstaltungen im Mai/Juni 19:
24./25.05. Blech am Mühlenbach der „Kleinen Dorfmusik“ in 

der Kleinwachenr. Mühle
26.05. Europawahl (Wahllokale)
27. - 29.05. Bittgänge der Kath. Pfarrgem. nach Elsend./

Weing./Alb.
30.05. Feiertagsfrühstücksbuffet der Frauen-Union in der 

Ebrachtalhalle
30.05.-02.06. Radwallfahrt der Kath. Pfarrgemeinde
31.05. Schließtag Kindergärten
01.06. Bücherei-Café der Bücherei Weing.

02.06. Jubelkonfirmation der Ev. Kirchengem. in Wein-
gartsgreuth

04.06. Rund-um-den-Kirchturm-Treff der Kath. Pfarrgem. 
im Pfarrheim

09.-16.06. Jugendfahrt nach Taize der Ev. Jugend

Mutter-Kind-Krabbelgruppe 
„Die Landbabys Wachenroth“
Die Krabbelgruppe trifft sich an zwei Donnerstagen im Monat 
von 9.00 Uhr bis 10.30 Uhr im Katholischen Pfarrheim, Kirch-
straße 5, in Wachenroth. Zu diesem Treffen sind Eltern mit 
Babys ab Geburt bis zum 2. Lebensjahr herzlich willkommen.

Es gibt viele Fragen, Freuden oder auch Sorgen, die in der 
Gruppe besprochen werden können.

In unserem nächsten Treffen am 23.05.19 machen wir 
Spiele mit den Kleinsten aus Alltagsmaterial.
Einfach reinschauen, gemütlichen Austausch genießen, Kon-
takte knüpfen, Fragen, Anregungen und Wünsche loswerden. 
Ich freue mich.

Ihre Gruppenleiterin Sindy Brantz

Familienkinderkrankenschwester

Mobil: 0151/59442602

email: sindy.brantz@gmx.de

Die kleine Dorfmusik

Einladung zum 15jährigen Jubiläum 
der kleinen Dorfmusik

Blech am Mühlenbach – 15 Jahre 
„Die kleine Dorfmusik“ aus Wachenroth
„Die kleine Dorfmusik“ aus Wachenroth macht nun schon seit 
15 Jahren Blasmusik aus Leidenschaft, ganz ohne kommerziel-
len Hintergrund.

Zu diesem kleinen Jubiläum sollen beim Festwochenende 
„Blech am Mühlenbach“ sämtliche Facetten der Blasmusik 
gelebt und gefeiert werden!

Den Auftakt bildet die „BLECHPARTY“ am Freitag, den 24. Mai 
2019 ab 20:00 Uhr, bei der „Die kleine Dorfmusik - Next Gene-
ration“ mit einem bunt gemischten Programm aus Rock, Pop, 
Schlagern und Partyhits für Stimmung sorgt. Ein bisschen wilder 
und ein bisschen verrückter als die kleine Dorfmusik in der Ori-
ginalbesetzung, aber ebenso mit viel Freude an der Musik.

Beim KONZERTABEND am Samstag, den 25. Mai 2019 um 
19:00 Uhr, bietet „Die kleine Dorfmusik“ in Originalbesetzung, 
dem Publikum verschiedenste Facetten von Blasmusik: tradi-
tionelle böhmische Blasmusik, konzertante Stücke und Stim-
mungsmusik. Hier trifft Wolfgang Petry auf Kurt Gäble und Nena 
rockt zwischen den Hergolshäusern und Egerländer Musikan-
ten.

Ergänzt wird das Programm mit einem Gastauftritt des Chor 
„The Voices“ aus Reichmannsdorf. Das Publikum darf sich auf 
eine bunte Mischung aus traditionellem deutschen Liedgut, 
aktuellen Stücken und Klassikern freuen.

„Die kleine Dorfmusik“ lädt alle ganz herzlich ein, gemeinsam in 
der Kleinwachenrother Mühle zu feiern! Der Eintritt ist an beiden 
Tagen frei, denn wie immer geht es dabei vor allem um eines – 
Um die Freude an der Musik!

Weitere Informationen gibt es unter www.diekleinedorfmusik.de.



Wachenroth - 4 - Nr. 285/KW 21

SV Wachenroth

Abteilung Wandern:

25./26.05. Feldbuch
01./02.06. Buchenbach/Jagst
01./02.06. Weyer
08./09.06. Gräfinau/Angstedt
08./09.06. Bindlach
10.06. Untererthal

Die Wanderabteilung fährt am Sonntag, den 09.06.19 zum 
Wandern nach Grafinau/Angstedt in Thüringen. Wir würden 
einen Bus einsetzen, wenn wir genügend Teilnehmer haben. 
Abfahrt: 07:00 Uhr bei Mara‘s Marktschänke, Rückfahrt: ca. 
15:00 Uhr.
Wer mitfahren möchte, soll sich bitte bei Rudolf Rühmer, Tel. 
1744 oder Edgar Schuster, Tel. 702 anmelden.

Vereinsheim SV Wachenroth:
Das Vereinsheim ist jeden Mittwoch ab 17:00 Uhr geöffnet. Es 
werden immer ein Essen und kostengünstige Getränke ange-
boten:
22.05.19 Krautroulade mit Kartoffeln
29.05.19 Wurstsalat
05.06.19 Putenschnitzel mit Salat
12.06.19 Grillen: Steaks, Bratwürste, Bauch
19.06.19 Serbischer Bohneneintopf
26.06.19 geschlossen wegen Wandertag
03.07.19 Pressack mit Musik
10.07.19 Chilli on carne
17.07.19 gegrillte Makrelen
24.07.19 gefüllte Paprika mit Kartoffeln
31.07.19 Brotzeitplatte

Abteilung Fußball:

1. Mannschaft
25.05. 15:00 Uhr SVW - SV Frensdorf
2. Mannschaft
25.05. 13:00 Uhr SVW - SV Frensdorf
A-Junioren
24.05. 19:00 Uhr TSV Ebermannstadt - SG Lo/Wa
B-Junioren
26.05. 10:30 Uhr SG Lo/Wa - SV Bubenreuth
C-Junioren
24.05. 18:00 Uhr TSV Brand - SG Lo/Wa II
25.05. 14:00 Uhr SG Lo/Wa - Hammerbacher SV II
D-Junioren
24.05. 17:30 Uhr SG Lo/Wa II - TSV Ebermannstadt II
24.05. 17:30 Uhr SpVgg Etzelskirchen - SG Lo/Wa
25.05. 11:00 Uhr JFG Regnitztal II - SG Lo/Wa III
E-Junioren
25.05. 10:00 Uhr TSV Burghaslach - SVW
F-Junioren
22.05. 18:00 Uhr TSV Kirchaich - SVW
26.05. 10:00 Uhr SVW - FC Thüngfeld

Abteilung Fitnessgymnastik
Am Montag, den 03.06.19 muss die Fitnessgymnastik ausfallen, 
da eine Veranstaltung in der Ebrachtalhalle stattfindet.
Aktuelles auch unter www.svwachenroth.de

Fischereiprüfung 2020
Auf dem Weg zur staatlichen Fischerprüfung in Bayern wird der 
Fischereiverein Höchstadt wieder einen Schulungskurs durch-
führen.
Die staatliche Fischerprüfung wird nur noch ´Online` durchge-
führt.

FC Bayern Fan-Club

Der Fanclub lädt ein:
Am Samstag, den 25. Mai findet das DFB-

Pokalfinale in Berlin statt. Hierzu lädt der FC Bayern Fanclub 
Wachenroth ab 18.00 Uhr zum gemeinsamen Grillen am Toxi-
City ein.

Anschließend verfolgen wir gemeinsam das Spiel und feuern 
unsre Roten an, woraufhin hoffentlich schließlich der Pokalsieg 
an der Kleinwachenrother Mühle gebührend gefeiert wird.

Die Vorstandschaft freut sich auf Euer Kommen.

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine Mai 2019:

Mi. 22.05. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 27.05. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 29.05. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr

FF Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag den 
08. Juni 2019 statt. Wir treffen uns ab 19.30 Uhr im Feuerwehr-
haus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich ein-
geladen.

Grillfest
Das Grillfest der Freiwilligen Feuerwehr findet dieses Jahr am 
25. Mai 2019 statt. Ab 18:00 Uhr begrüßen wir Sie zu Gegrilltem 
und Getränken. Hierzu ist die gesamte Bevölkerung recht herz-
lich eingeladen.
Besuchen Sie auch unsere Homepage: www.ff-weingartsgreuth.
de

Frauenunion

„Feiertags-Frühstücksbuffet“
Die Frauen Union Wachenroth lädt alle herzlich ein, um gemüt-
lich in den Tag zu starten.
Am 30. Mai 2019 erwartet Euch ab 9 Uhr ein reichhaltiges 
Buffet in der Ebrachtalhalle.
Für Kinder werden wir Kinderschminken und eine Spiel- & 
Malecke
vorbereiten. Kinder bis 9 Jahre frei, 10-14 Jahre 7,50 €, 
15-99 Jahre 12,50 €
Über Anmeldungen bis Montag den 27. Mai 2019 
würden wir uns sehr freuen.
Anmeldung unter 09548-9828639 oder fu_wachenroth@web.de

FSV 
Weingartsgreuth

1. Mannschaft
Sa. 25.05. 15:00 Uhr 1. FC Frimmersdorf - FSV
AH-Mannschaft (Spielgemeinschaft)
Sa. 01.06. 17:30 Uhr INA 1 - SG

Männergymnastik
Am Montag, den 03.06.19 muss die Männergymnastik aufgrund 
einer Veranstaltung in der Ebrachtalhalle ausfallen.
Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
http://www.fsv-weingartsgreuth.de



Wachenroth - 5 - Nr. 285/KW 21

Weitere Informationen unter Deutsches Erwachsenen-Bildungs-
werk,
gemeinnützige Schulträger-Gesellschaft mit beschränkter Haf-
tung
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Massage
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Physiotherapie
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Ergotherapie
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für pharmazeutisch-tech-
nische Assistenten
Dürrwächterstraße 29
96052 Bamberg
TEL +49(0)951|915 55-600
FAX +49(0)951|915 55-699
MAIL bfs-bamberg@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de
FB www.facebook.com/DEBBamberg

Evang.-Luth. Pfarramt 
Mühlhausen

KG Schloßkirche Weingartsgreuth
Telefon 09548-206
Telefax 09548-981450
email: pfarramt.muehlhausen@elkb.de
www.muehlhausen-evangelisch.de
Pfarrerin Kathrin Seeliger
Sekretärin: Margit Zöschg
Bürozeiten: Montag und Freitag von 09:00 - 12:00 Uhr

Sonntag, Rogate, 26. Mai
09:00 Gottesdienst mit KiGo
Christi Himmelfahrt, 30. Mai
10:00 Gottesdienst der Südregion in Limbach
Sonntag Exaudi, 2. Juni - Jubelkonfirmation
08:45 Beichte im Gemeindehaus
09:30 Festgottesdienst mit AM
14:00 Gedenkfeier am Friedhof
Pfingstsonntag, 9. Juni
10:15 Gottesdienst mit AM
Pfingstmontag, 10. Juni
10:15 Gottesdienst

Wöchentliche Veranstaltungen
So n.d.GD Bücherei
Mo., 18.00 - 19.00 Bücherei
Mo., 18.30 Kirchenchor
Di., 10.00 - 13.00 Treffpunkt Lichtblick im GH MH

(1.+3 Di/Monat)
Mi. 16.00 - 17.00 Bücherei
Mi., 19.30 Posaunenchor

(14-tägig, ungerade Wochen)
Do., 09.00 - 11.00 Gedächtnistraining im GH MH

(jd. 1. Do./Monat)

Weitere Veranstaltungen:
Diakonieverein Mühlhausen/Weingartsgreuth
Herzliche Einladung zur Mitgliederversammlung des Diakonie-
vereines Mühlhausen/Weingartsgreuth am Donnerstag, 23. Mai 
um 18:00 im Gemeindehaus Mühlhausen.

Tagesordnung:
1. Protokollgenehmigung vom 18.06.2018
2. Neuwahl der/des 1. Vorsitzenden

Der Vorbereitungskurs ist nach wie vor Pflicht für jeden, der die 
Fischerprüfung ablegen möchte. Ohne die Teilnahme am Vor-
bereitungskurs ist keine Zulassung zur staatlichen Fischerprü-
fung möglich.
Unsere Mitglieder Georg Lenk und Gustav Lierzer haben sich 
durch intensive Schulungen an der Bayerischen Landesanstalt 
für Landwirtschaft, Institut für Fischerei, bestens dafür ausbilden 
lassen.
Das fachlich ausgebildete Team bringt somit die Voraussetzun-
gen, die staatlichen Lehrplanvorgaben gezielt und erfolgreich zu 
vermitteln, das heißt: Ausbilden sowie Fachkenntnisse vermit-
teln und die Lehrgangsteilnehmer bestens auf die Prüfung vor-
bereiten.
Mit unserer umfassenden Betreuung und Ihrer Eigenaktivität 
sind die gestellten Prüfungsanforderungen in Bezug auf die Prü-
fungsfragen dann problemlos lösbar.
Schulungsbeginn ist der 07. Jan. 2020 ab 19.00 Uhr.
Dauer bis Mitte März
Die Kursgebühr beträgt 200.- €, diese beinhaltet das Lehrmate-
rial und die Kosten für den Kurs. Für die „Online -Prüfung“ muss 
sich jeder Teilnehmer selbst anmelden. Die Prüfungsgebühr 
beträgt 50,- € und ist nicht in der Kursgebühr enthalten.
Schulungsort:
Der Vorbereitungskurs findet in der Vereinshalle Kieferndorfer 
Weg 75a statt.
Anmeldung bei: Schulungsleitung: Fischereiverein Höchstadt
1. Vorstand Klaus Müller Tel. 09193 / 7357
Auf Ihre Teilnahme freut sich der Fischereiverein Höchstadt 
e.V.

Einladung zum Schulfest 
der GS/ MS Mühlhausen
Liebe Eltern und Erziehungsberechtigte, Freunde und Gönner 
unserer Schule, am

Freitag, 31. Mai 2019

findet in der Zeit von 10:00 Uhr bis 14:00 Uhr unser diesjäh-
riges Schulfest mit vielen abwechslungsreichen Aktivitäten und 
Vorführungen im Schulhaus Mühlhausen statt.
Für reichhaltige Verpflegung sorgen der Elternbeirat und Schü-
lergruppen. Dazu laden wir Sie alle herzlichst ein und würden 
uns über Ihr Erscheinen sehr freuen.

Mit freundlichen Grüßen
Christian Scharting, Rektor
Angelika Krodel, Konrektorin

DEB-Berufsfachschulen 
informieren über Ausbildungen
Bamberg
Die Berufsfachschulen des Deutschen Erwachsenen-Bildungs-
werks (DEB) in Bamberg bieten am Donnerstag, 11.07.2019, 
eine Informationsveranstaltung für Ausbildungsinteressierte an. 
Besucher können sich zwischen 17 Uhr und 18 Uhr in der Dürr-
wächterstraße 29 individuell beraten lassen. Eine Anmeldung ist 
nicht erforderlich.

Vorgestellt werden die Ausbildungsgänge Ergotherapeut (m/w), 
Physiotherapeut (m/w), Masseur und medizinischer Bademeis-
ter (m/w) sowie Pharmazeutisch-technischer Assistent (m/w). 
Welche Zugangsvoraussetzungen gelten für die Ausbildungen? 
Welche Inhalte werden behandelt und wie sind die beruflichen 
Möglichkeiten nach dem Abschluss? Besucher erhalten Antwor-
ten auf alle wichtigen Fragen zur Ausbildung. So informiert das 
DEB auch über den Gesundheitsbonus („Schulgeldfreiheit“) im 
Freistaat Bayern.



Wachenroth - 6 - Nr. 285/KW 21

World Vision - Spendenlauf Global 6K am 01. Juni 2019
Durchschnittlich müssen Kinder in Entwicklungsländern 6 Kilo-
meter gehen, um an Wasser zu gelangen. Meistens ist es auch 
noch verschmutzt. Jeden Tag sterben 1.000 Kinder unter 5 
Jahren an Durchfall aufgrund von dreckigem Wasser. Werde 
einer von 10.000 Teilnehmern in Deutschland, laufe 6 km und 
unterstütze so Kinder in Afrika! Im letzten Jahr sind weltweit 
49.000 Teilnehmer in 23 Ländern mitgelaufen, für das Recht auf 
sauberes Trinkwasser! Laufe in deinem Tempo, langsam oder 
schnell. Treffpunkt: CVJM Mühlhausen, Hauptstr. 29, Startzeit: 
15-17 Uhr, Startgebühr 10 Euro. Anschließend gibt es Kaffee 
und Kuchen sowie Gegrilltes und Getränke. Informationen und 
Anmeldung bei Angela Senft unter em8484@web.de, 09548-
980893 oder direkt bei World Vision unter www.worldvision.de/
mitmachen/spenden-sammeln/spendenlauf-global-6k. Alle Ein-
nahmen und Spenden an diesem Tag gehen an World Vision 
und finanzieren Wasser- und Hygieneprojekte, die Kindern und 
ihren Familien zu sauberen Trinkwasser verhelfen.

Seniorenkino
Herzliche Einladung an alle interessierten Senior/innen zum 
Kinonachmittag am Freitag, 07. Juni, von 14:30 bis 17:00 Uhr, 
der Eintritt ist frei.
Den Filmtitel sowie weitere Informationen gibt es bei Hildegard 
Hack, Tel. 09551-788
Weitere Infos auch unter 09548-6055 oder
www.cvjm-mühlhausen.de

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach
Sprechzeiten:
Mittwochs: 17:00 - 19:00 Uhr
Freitags: 18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags: 09:00 - 12:00 Uhr und

16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstun-
den direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Hausbe-
suchsdienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur 
Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die vorwahlfreie Tel.Nr. 
116117 für den ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der 
regulären Sprechzeiten.

Die Sozialversicherung für Landwirtschaft, 
Forsten und Gartenbau informiert:

Borkenkäfer: 
Nur aktuell befallene Bäume bearbeiten
Die Borkenkäfer-Population erreicht in diesem Jahr ein extrems-
tes Ausmaß. Daher sollten sich Arbeitskraft und Maschinenein-
satz gezielt auf aktuell befallene Bäume konzentrieren und nicht 
auf solche, aus denen der Käfer bereits ausgeflogen ist.
Trockene Fichten brauchen aus Forstschutzgründen nicht 
gefällt und aufgearbeitet werden. Fällt die Rinde bereits ab, ist 
der Käfer wieder draußen und der Baum kann stehen bleiben. 
Trockenes Käferholz lässt sich aktuell kaum vermarkten, bindet 
Arbeitskraft und gepoltert entwertet es sich schneller als wenn 
es stehen bleiben würde.
Die Borkenkäfer haben sich durch die außergewöhnlich hohen 
Temperaturen bzw. durch die Dürre im letzten Jahr bundesweit 
in einem bislang ungeahnten Ausmaß vermehren und ausbrei-
ten können. Sie treffen dabei auf Fichten, die durch den Tro-
ckenstress in ihrer natürlichen Abwehr geschwächt sind und in 
diesem Jahr kaum Harz produzieren konnten.

3. Kassenbericht 2018
4. Diakonische Aufgaben 2018 und 2019
5. Diakonisches Werk Neustadt/Aisch: Gesellschafterbeitrag 

2019
6. Wünsche und Anträge

Anträge an die Mitgliederversammlung müssen spätestens 8 
Tage vorher schriftlich beim 1. Vorsitzenden im Pfarramt abge-
geben werden.

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
priv. Tel. 09552/1672

Sonntag, 26.05.19
10:00 Uhr Gottesdienst - Vorstellungsgottesdienst

der Firmlinge
18:30 Uhr Maiandacht
Montag, 27.05.19
18:00 Uhr Bittgang nach Elsendorf anschl. GD
Dienstag, 28.05.19
18:30 Uhr Bittgang Richtung Weingartsgreuth anschl. GD
Mittwoch, 29.05.19
18:00 Uhr Bittgang Richtung Albach anschl. VAM
Donnerstag, 30.05.19, Christi Himmelfahrt
10:00 Uhr Gottesdienst
Samstag, 01.06.19
18:00 Uhr Mühlhausen - VAM
Sonntag, 02.06.19
10:00 Uhr Gottesdienst

Maiandacht in Elsendorf
Herzliche Einladung zur Maiandacht am 24. Mai um 19:00 Uhr 
in der Kirche in Elsendorf.
Es lädt ein: Frauenbund Elsendorf

CVJM Mühlhausen e.V.
Hauptstr. 29, www.cvjm-mühlhausen.de
www.facebook.com/CVJMMuehlhausen

Mo, 19:30 Uhr Bibel aktuell*
Mi, 14:30 Uhr Frauenbibelkreis
Mi, 19:00 Uhr Jugendkreis 18+ Höchstadt/Mühlhausen
Fr, 19:30 Uhr Hauskreis Ailsbach*
Fr, 20:00 Uhr Hauskreis*
Sa, 15:00 Uhr Jungschar (6-12 Jahre)
Sa, 18:00 Uhr Teentime (ab 13 Jahre)
Sa, 20:00 Uhr Jugendkreis Mühlhausen
So, 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesd.

und Videoübertragung
* 2-wöchentl. oder nach Vereinbarung,
Informationen unter 09548-6055

Gottes Apotheke - für alles ist ein Kraut gewachsen
Die Natur bietet uns eine Fülle von Möglichkeiten, etwas Gutes 
für unseren Körper zu tun.
Herzliche Einladung an alle Interessierten zu unserer 
Gesprächsreihe, der nächste Termin ist am 29. Mai um 14:30 
Uhr.
Die Teilnahme ist kostenlos. Weitere Informationen gibt es bei 
Hildegard Hack, Tel. 09551-788



Wachenroth - 7 - Nr. 285/KW 21

Unterstützung und Begleitung bei Pflegeeinstufung, Pflegefinan-
zierung
Wohnberatung Beratung von (technischen) Hilfsmitteln z.B. 
Hausnotruf, Pflegebett, Badewannenlifter … Beratung über 
neue Wohnformen, z.B. ambulant betreute Wohngemeinschaf-
ten für Demenzkranke und Pflegebedürftige Beratung über Vor-
sorgevollmacht, Betreuungsrecht, Patientenverfügung …

Da für die Beratung genügend Zeit eingeplant werden 
muss, bitte ich um Voranmeldung. Auch Hausbesuche sind 
nach Terminabsprache jederzeit möglich!
Weitere Angebote
Betreuungsgruppe für Menschen mit Demenz „Treffpunkt 
Regenbogen“ in Großenseebach –
Hier sind noch Plätze frei!

Die Betreuungsgruppe bietet ein abwechslungsreiches Angebot 
für Demenzerkrankte wie gemeinsam kochen, spazieren gehen, 
sich bewegen mit Musik, singen, Geschichten erzählen und vie-
les mehr.
Die Kosten belaufen sich auf 9,60 € die Stunde und werden bei 
Anspruch auf Pflegeleistung von der Pflegekasse übernommen.
Jeden Donnerstag von 10 – 15 Uhr im Pfarrhaus Veit-vom-
Berg-Haus, Gartenstr.43, 91091 Großenseebach

Information und Anmeldung:
Fachstelle, 09193 / 5033191 oder Mail: rosi.schmitt@asb-erlan-
gen.de

Caritas Aktuell
Offenes Trauercafé: 27.05.2019, 18:00 - 20:00 Uhr
Zusammen möchten wir über die Trauer und deren Bewältigung 
sprechen, gemeinsam nach Lösungsansätzen schauen, uns 
gegenseitig stützen. Ein Angebot der Caritas Sozialen Bera-
tung.
Treffen: kostenfrei, ohne Anmeldung.
Ort: Haus der Caritas, Steinwegstraße 2, Höchstadt;
Info, Tel.: 09131 / 88 56 0.

Tagesbetreuung Besonderer Tag
Das Angebot der Tagesbetreuung für Menschen mit Demenz, 
Altersdepression oder auch chronischer Erkrankung gibt es täg-
lich von Montag bis Freitag in Höchstadt, Steinwegstraße 2. Zur 
Aktivierungszeit am Vor- oder Nachmittag kann zum Schnup-
pern kostenlos an der Kleingruppe teilgenommen werden. Die 
Betreuungsgäste werden gefördert, pflegende Angehörige ent-
lastet. Alle während der Betreuungszeit anfallenden pflegeri-
schen Tätigkeiten werden vom Caritas Pflegedienst übernom-
men. Es besteht die Möglichkeit der Mitfinanzierung durch die 
Pflegeversicherung. Info, Tel.: 09193 / 50 12 60.

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung

24. - 30.05. Kapuziner-Apotheke, Höchstadt,
Tel. 09193/8140

31.05. - 06.06. Paracelsus-Apotheke, Höchstadt,
Tel. 09193/8305

07.06. - 13.06. Vitalo-Apotheke, Höchstadt,
Tel. 09193/7575

23.05. + 03.06. Markt-Apotheke, Burghaslach,
Tel. 09552/214

25.05. + 05.06. Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld,
Tel. 09552/7665

01.06. Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505

Wenn Sie unterwegs sind, können Sie unter https://www.apo-
net.de/service/apotheke-finden.html die aktuell geöffnete Apo-
theke finden.

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist unverbindlich, 
da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern können. 

Trockenes Käferholz ist unbe-
deutend für den Forstschutz 
und kann stehen bleiben.
 Fotos: SVLFG

Erschwerend kommt hinzu, 
dass in einigen Landesteilen 
das durch Winterstürme und 
Schneebruch verfügbare brut-
taugliche Holz im Frühjahr sehr 
schnell vom Käfer befallen wer-
den konnte und die Stürme vie-
lerorts angerissene und für den 
Käfer attraktive offene Wald-
ränder hinterließen.
Linktipps:
https://www.waldwissen.net/
waldwirtschaft/schaden/insek-
ten/wuh_borkenkaefer/index_
DE
https://www.waldwissen.net/
waldwirtschaft/schaden/insek-
ten/lwf_borkenkaefer_faq/
index_DE
https://www.waldwissen.net/
dossiers/fva_dossier_borken-
kaefer/index_DE#3

Internationaler Schüleraustausch • 
Lust Gastfamilie zu werden?
Ermöglichen Sie einem jungen Menschen den Aufenthalt in 
Deutschland!
Die kurzzeitige Erweiterung Ihrer Familie wird Ihnen Freude 
machen.
Die Jugendlichen verfügen über Deutschkenntnisse, müssen 
ein Gymnasium besuchen und bringen für persönliche Wünsche 
ausreichend Taschengeld mit.

Brasilien
Familienaufenthalt: 30.06. - 30.07.19
Pastor Dohms Schule, Porto Alegre
10 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 14-15 Jahre
Wir suchen nur noch Gastfamilien, die einen Jungen auf-
nehmen wollen.

EL Salvador
Familienaufenthalt: 11.09. - 06.12.19
Deutschen Schule San Salvador
16 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16-17 Jahre
Interessiert? Weitere Informationen bei:
Schwaben International e.V., Uhlandstr. 19, 70182 Stuttgart
Tel. 0711 - 23729-13, Fax 0711 - 23729-31,
schueler@schwaben-international.de
http://www.schwaben-international.de/schueleraustausch/

Kostenlose Pflege- und Demenzberatungs-
stelle für alle Bürgerinnen und Bürger
Die Pflege- und Demenzberatungsstelle unterstützt die ambu-
lante Pflege und Betreuung für pflegebedürftige und demenz-
kranke Menschen. Auch bei Pflegebedürftigkeit und Demenz 
wollen und sollen die Betroffenen möglichst lange zu Hause in 
ihrem gewohnten Lebensbereich bleiben dürfen. Dazu bedarf 
es an Wissen über die verschiedenen Unterstützungs- und Ent-
lastungsangebote. Die Beratungsstelle zeigt auf, welche Ange-
bote es gibt und hilft Ihnen, die Pflege und Betreuung in der 
häuslichen Umgebung zu erleichtern.

Wir informieren und beraten Sie über:
Hilfs- und Unterstützungsangebote über Pflege und Betreuung 
im häuslichen Bereich Information über Betreutes Wohnen, 
stationäre Einrichtungen, Pflegedienstanbieter Vermittlung von 
Tageseinrichtungen und Betreuungsgruppen für Demenzkranke 
Information und Beratung über Alzheimer Demenz und Depres-
sion



Wachenroth - 8 - Nr. 285/KW 21

In der Nägelsbachstr. 40 stellen die lebens- und berufserfah-
renen Experten freiwillig, ehrenamtlich und honorarfrei ihre 
Dienste zur Verfügung. Die AKTIVSENIOREN sind als gemein-
nützig anerkannt, ihr Spektrum ist breit: Es reicht von Außen-
handels-Angelegenheiten sowie Planungs- und Finanzierungs-
fragen über Rechnungswesen, Organisation, Planung und 
Vertrieb bis hin zu Absatz, Marketing und Design, sowie Exis-
tenzgründung (Businessplan) und Existenz-Erhaltung.
Die AKTIVSENIOREN leisten allerdings keine Rechts- und 
Steuerberatung, sondern geben aus ihrer Erfahrung und der 
daraus resultierenden Sichtweise kritische und konstruktive Hin-
weise.
Termine können vorab vereinbart werden unter Tel. 09131 / 
86-2556 bei Herrn Harald Bretting, Leiter des Referats Wirt-
schaftsförderung bei der Stadt Erlangen. Dort gibt es auch 
weitere Informationen.

Kultur-Gemeinschaft Markt Mühlhausen
lädt ein zum
„Kaffeekränzla“ am 02.06.19 ab 14:30 Uhr
in der Kulturscheune

Auch Nicht-Mitglieder sind herzlich willkommen!
Kontakt: Susanne Klaus (09548-981515)
(nächster Termin: 07.07.19)

Verein Zufriedenheit 
Simmersdorf / Horbach

Der Verein Zufriedenheit Simmersdorf/
Horbach lädt am Samstag, 01.06.2019 
ab 19:00 Uhr zu unseren traditionellen 
Johannisfeuer die gesamte Bevölke-
rung aus nah und fern herzlich ein.

Verbringen Sie mit uns einen gemütli-
chen Abend im Feuerschein.
Für Speis und Trank ist bestens 
gesorgt.

Auf ihr Kommen freut sich der Verein Zufriedenheit

Die Gemeinde kann keine Haftung für die Richtigkeit der Anga-
ben übernehmen. Um in Notfällen sicher zu gehen, empfiehlt es 
sich, die angegebene Apotheke telefonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereit-
schaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 33 
von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnum-
mer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de
25./26.05. Dr. Jürgen Raum, Graslitzer Str. 3,

91315 Höchstadt, Tel. 09193/503700
30./31.05. Dr. Christine Kalmbach, Haydnstr. 40,

91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/630763
01./02.06. ZA Jens Heukelbach, Zeckerner Hauptstr. 4,

91334 Hemhofen, Tel. 09195/7062
08./09.06. ZA Martin Sommerey, Hauptstr. 25,

91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/8070
10.06. ZA Michael Fischer, Schulstr. 6 1/2,

91091 Großenseebach, Tel. 09135/210050
- unter Vorbehalt -

Ferien(S)pass des Landkreises 
wieder erhältlich

Ab ersten Juli zu kaufen
Erlangen-Höchstadt. Für actionreiche und spannende Ferien 
sorgt der Landkreis Erlangen-Höchstadt auch 2019 wieder mit 
dem Ferienpass für Kinder und Jugendlichen von sechs bis 16 
Jahren. Der Pass ist ab Montag, den ersten Juli 2019 für fünf 
Euro in Schulen, Rathäusern und bei der Kommunalen Jugend-
arbeit des Landkreises Erlangen-Höchstadt im Erlanger Land-
ratsamt zu haben. Jedes dritte und weitere Kind (ab sechs Jah-
ren) einer Familie erhält ihn kostenlos. Er gilt vom ersten Juli bis 
zum neunten September 2019. Wer ihn hat, kommt kostenlos 
oder vergünstigt in Museen, Wild- und Freizeitparks, Schwimm-
bäder und Sommerrodelbahnen. Daneben gibt es Reitkurse, 
einen Zirkus-Workshop, eine Räubernacht im Wald für Jungs 
und einen HipHop-Tanzworkshop für Mädchen. Für Teenies 
zwischen 13 -16 Jahren werden z.B. zwei Graffiti-Workshops 
und eine Fahrt in die Wasserskianlage Steinberg angeboten.

Schnell anmelden
Besonders beliebt sind auch die Ausflüge: Tagesfahrten zum 
Technikmuseum Sinsheim, zur Luisenburg, in die Allianz-Arena, 
Gerätemuseum Ahorn, ins Legoland nach Günzburg und zum 
Freizeitpark Tripsdrill stehen ebenso auf dem Programm wie 
Touren zur Experimenta nach Heilbronn und auf den Erleb-
nisbauernhof. Eine rechtzeitige Anmeldung empfiehlt sich, da 
die Ausflüge erfahrungsgemäß schnell ausgebucht sind. Die 
Macherinnen und Macher des Ferienpasses haben besonders 
darauf geachtet, dass Kinder mit Behinderung auch an den 
Angeboten teilnehmen können. Wer teilnehmen möchte, kon-
taktiert bitte möglichst frühzeitig die Kommunale Jugendarbeit 
des Landkreises. Weitere Informationen gibt es unter den Tele-
fonnummern 09131 803-1525 und 09131 803-1526.

AKTIVSENIOREN TEILEN IHR WISSEN
Ehrenamtliche geben Existenzgründern und Unternehmern 
Gratis-Tipps
Einen Beratungstag für Existenzgründer und Unternehmer bie-
ten die AKTIVSENIOREN BAYERN am Montag, 3. Juni 2019 
von 14 bis 17 Uhr bei der Wirtschaftsförderung der Stadt Erlan-
gen an.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Anzeigenservice wird bei uns  
ganz  G R O S S  geschrieben!



Wachenroth - 9 - Nr. 285/KW 21

FamilienanzeigenFamilienanzeigen
für jeden familiären Anlass.

Herzlichen Dank  
für die Glückwünsche!

Über die vielen Glückwünsche zu meinem Geburtstag 
habe ich mich wirklich sehr gefreut.
Danke auch für die zahlreichen Aufmerksamkeiten, welche 
eure Verbundenheit mir gegenüber zeigten.
Nochmals meinen Dank an alle, die mir Wünsche in  
jeglicher Form zukommen ließen. Über jeden einzelnen 
habe ich mich gefreut.

Euer Friedrich Gleitsmann
1. Bürgermeister

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Ihr Verkaufsinnendienst 

Tanja Neudecker
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
t.neudecker@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

K
at

hl
ee

n 
R

ek
ow

sk
i -

 F
ot

ol
ia

Private Kleinanzeigen im

Amts- und Mitteilungsblatt.

Anzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

Gesucht. Gefunden.
Ferienjob.



Wachenroth - 10 - Nr. 285/KW 21

Terrasse mit geringem Aufwand
(djd-mk). Eine neue Terrasse im 
eigenen Garten zu verlegen, ist 
auch für Heimwerker machbar. 
Mit etwas Übung und einer gu-
ten Vorplanung ist das kein He-
xenwerk. Wichtig ist zuerst ein-
mal die Auswahl des Materials. 
Das sollte immer witterungssta-
bil und rutschhemmend sein. 
Bewährt haben sich unter an-
derem Dielen aus Holzverbund-
werkstoffen, auch unter dem 
Namen WPC-Dielen bekannt. 
Diese bestehen zum Großteil 

aus Holz und werden durch 
Kunststoffe und Farbpartikel 
outdoor-tauglich. Sie bekom-
men in der Regel keine Splitter 
und Risse und sind so besonders 
barfußfreundlich. Durch den 
geringen Kunststoffanteil in den 
Dielen wird das jährliche Strei-
chen oder Ölen - das bei purem 
Holz nötig ist - überflüssig. Auf 
www.naturinform.com finden 
Heimwerker Anleitungsvideos, 
die Schritt für Schritt den Auf-
bau einer Terrasse erklären.

In Neuharlingersiel findet das Dorfleben 
am Fischerhafen statt

(djd-mk). In den meisten Dör-
fern bildet der Marktplatz den 
zentralen Mittelpunkt, auf dem 
man sich zum Bummeln, Gu-
cken, Einkaufen und Einkehren 
trifft. Doch in Ostfriesland an 
der Nordseeküste ist so manches 
etwas anders. Hier kann der 
„Marktplatz“ auch schon mal 
dauerhaft unter Wasser stehen 
- wie im Nordseebad Neuharlin-
gersiel, dessen Herz im traditi-
onsreichen Kutterhafen schlägt. 
Das besondere Flair liegt hier 
in der Mischung von Entspan-
nungsort und echtem Arbeits-

platz. Denn der Hafen ist keine 
Touristenkulisse, sondern die 
Heimat einer aktiven Kutterflot-
te. Gefischt wird überwiegend 
Granat, wie die Nordseegarne-
le oder „Krabbe“ hier genannt 
wird. Gegen Nachmittag fahren 
die Kapitäne mit ihren Kuttern 
hinaus und werfen nachts die 
Netze aus. Am nächsten Morgen 
kann man - je nach Tide - die 
Schiffe mit ihrem Fang wieder 
einlaufen sehen. Mehr Infos 
dazu gibt es unter www.neuhar-
lingersiel.de.

He r z i g e ge b u r t s-An z e i g e n: 
w w w.w i t t i c H.d e



Wachenroth - 11 - Nr. 285/KW 21



Wachenroth - 12 - Nr. 285/KW 21

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2143
Amts- und Mitteilungsblatt des Marktes Wachenroth

Dr. Schmitt-Straße 2–4 • Höchstadt
09193 – 50 39 90
www.em-em-gmbh.de

Besuchen Sie uns im Fachgeschäft:
Mo – Fr von 9 – 18 Uhr & Sa von 9 – 13 Uhr

Top-Service
Fachkundige Beratung
Faire Preise

Meister-Werkstatt
Reparaturservice

Dr. Schmitt-Straße 2–4 • Höchstadt

50 € pro Person vom  
Reisepreis kommen der Reiner 
Meutsch Stiftung FLY & HELP  
zugute und werden für einen  
Schulbau auf Hispaniola verwendet. 
www.fly-and-help.de 

Inklusivleistungen: 
• Flug mit CONDOR ab/bis Frankfurt nach 

Punta Cana in der Economy Class  
• Flughafensteuern & Sicherheitsgebühren 
• Einreisekarte im Wert von 10 US$ 
• Flughafen-Transfer im klimatisierten Bus 
• 7 Nächte im 5* Hotel Grand Bahia Principe 

Turquesa (Landeskategorie), Juniorsuite Supe-
rior in Doppelbelegung, All-inclusive  

• Live-Show »Abenteuer Weltumrundung« 
• Konzert »NACHT DES DEUTSCHEN 

SCHLAGERS« 
• »Pool-Party« mit Goofy Förster 
• »Fools Garden« Konzert 
• Deutschsprachige, lokale Reiseleitung 
• Rail & Fly der DB zubuchbar für 70 € p.P. 
• Ausflugsangebote optional zubuchbar 
• FLY & HELP Ansprechpartner vor Ort 
• Reisepreissicherungsschein (abgesichert 
    durch tour VERS Touristik-Versicherungs-Service GmbH) 
 

Weitere Reisetermine buchbar:  
19.4.-28.4.20 bis/ab Santo Domingo 10-tägig ab 1.199 € 
19.4.-1.5.20   bis/ab Punta Cana 13-tägig ab 1.449 € 
19.4.-4.5.20   bis/ab Punta Cana  16-tägig ab 1.699 €

E-Mail: reisen@prime-promotion.de 
Veranstalter: Prime Promotion GmbH 

Tel.: 0214-7348 9548
Jetzt buchen unter:

www.schlagernacht-karibik.de 

(Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

Buchungscode:  
LW20

p.P. ab  
1.149 €  

vom 19.04.-27.04.2020,  
9-tägig (7 Nächte) inkl. Flug,  

im 5 Sterne Luxushotel

Die weitläufige Anlage des 5-Sterne-Hotels Grand Bahia  
Principe Turquesa lädt unweit des Traumstrandes zum Baden im  
türkisfarbenen Meer ein. Ob aktiv beim Wassersport oder ganz entspannt bei einem Spaziergang: 
Genießen Sie die traumhaft schöne Urlaubskulisse! Unsere 4 inkludierten Event-Highlights  
werden diesen Karibik-Aufenthalt zu einem unvergesslichen Erlebnis machen!

mit Heino

Deutsche  

Schlagernacht  

Ihre inkludierten Reise-Highlights:

Abenteuer 

Weltumrundung

Live-Show

Fools Garden
Konzert von

KARIBIK-Traumreise
mit FLY & HELP und  
Schlagerstars unter Palmen

* ALL-INCLUSIVE *

»Nacht des Deutschen Schlagers« am 25.4.2020

Feiern, tanzen & singen  
Sie mit Ihren Lieblingskünstlern!  
Stefanie Hertel & Vater Eberhard · Peggy March  
Roberto Blanco · Kristina Bach · Judith und Mel 
Peter Petrel & Die WINDOWS · Sandy Wagner & Tanja Sommer

F.
S

ch
m

id
t -

 F
ot

ol
iaAnzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

Amts- und Mitteilungsblatt.

Stellenanzeigen im

Gesucht. Gefunden.
Traumjob.

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de


